

北京华录百纳影视股份有限公司

2020 年度财务决算报告

北京华录百纳影视股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务决算报告审计工作已经完成，致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的《审计报告》（致同审字(2021)第 110A013771 号）。现将有关财务决算情况汇报如下：

一、2020 年度经营成果

单位：万元

项目	2020 年（合并）	2019 年（合并）	本年比上年增减
营业收入（万元）	28,386.41	61,143.11	-53.57%
利润总额（万元）	12,521.45	14,003.69	-10.58%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	11,229.98	11,379.24	-1.31%
基本每股收益（元/股）	0.1380	0.1401	-1.50%
加权平均净资产收益率	3.58%	3.78%	-0.20%

报告期内，公司实现营业总收入 28,386.41 万元，比上年同期减少 53.57%；归属于上市公司股东的净利润 11,229.98 万元，比上年同期减少 1.31%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 4,670.20 万元，比上年同期增长 8.21%；经营活动产生的现金流量净额 7,486.46 万元，比上年同期减少 32.19%。公司收入主要来自于影视剧首轮、多轮发行以及媒介资源的硬广项目投放等。

剧集业务：坚持精品内容路线。报告期内，古装励志剧《青青子衿》在湖南卫视、芒果 TV、爱奇艺播出，播出日收视率六网连续 16 天稳居第一；都市情感剧《亲爱的你在哪里》在北京卫视、腾讯视频播出，中国视听大数据收视最高排名全国第三，省级卫视第一，凭借对现代家庭生活的真实呈现获《人民日报》、《光明日报》、《新京报》等主流媒体点赞；律政剧《黑色灯塔》在芒果 TV 播出，该剧热播时连续三周登上豆瓣华语口碑榜单；都市情感剧《爱的厘米》在湖南卫视、芒果 TV、腾讯视频

播出，CSM59 城收视率累计登顶 21 次，连续 8 天斩获猫眼电视剧网络播放量冠军，登陆微博热搜 55 次、抖音热榜 6 次。2021 年，在项目上，公司将继续以精品剧、系列剧为创作核心，通过强化预售、定制管理、主控精细化制片等多管齐下，控制项目风险、提升项目毛利水平；在业务团队上，公司加大对剧集团队进行年轻化、类型化、工业化、系列化升级转型力度，在稳步扩大剧集产能的基础上，不断丰富产品类型、提升产品品质。截止报告披露日，现实主义题材《美好的日子》、青春励志剧《我们的西南联大》已完成项目取证；刑侦缉毒剧《冰雨火》、当代都市《先生们请立正》、悬疑推理《逆光者》等剧目已完成拍摄，送审、后期完成后等待排播；未来科幻《火星孤儿》、古装《绛龙吟》、《幕月星辰》、《君九龄》、《我是至尊》、公安题材《第一枪》、悬疑推理《寂静证词》、刑侦悬疑《失心探》、女性励志《黑天鹅》、当代都市《借你一世玲珑》、网大《浴血金三角》等优质项目部分已完成预售、定制或在积极筹备当中，预计 2021 年陆续开机。

电影业务：公司将逐步提升电影业务在主营业务中占比。报告期内子公司东方美之联合发行喜剧剧情影片《我和我的家乡》，国内票房累计 28.3 亿，荣获 2020 年票房亚军、喜剧片票房冠军；主要参股公司北京精彩参与主出品及联合发行的春节档影片《你好，李焕英》，国内票房已累计超过 54 亿，成为中国电影票房史亚军。公司将通过合资公司、战略投资等手段在行业低谷期聚集与绑定核心电影人才，进一步扩充电影创意团队。公司主要参股公司北京精彩出品的新闻电影《第一书记》、国潮喜剧动作动画电影《雄狮少年》、主旋律战争动作电影《狙击手》等优质电影项目计划陆续在 2021 年上映。“中华少年系列”动画电影《铸剑少年》、《逐日少年》，以及《北京欢迎你 2022》等多个优质电影项目在积极创作和筹备当中，年内将陆续投入拍摄。

权益营销板块：携优质媒介资源为品牌客户提供广告服务，运作广州塔、高铁展位等户外媒介资源的硬广投放。在新营销拓展方面，设立湖南百纳千寻新媒体有限责任公司，探索新业务模式、布局新内容，发挥优质客户资源与新媒介传播运营优势。

动漫板块：2021 年 2 月 2 日，公司召开第四届董事会第十五次会议审议通过了《关于以现金购买北京光云动漫文化有限公司 100% 股权的议案》，光云动漫在动漫领域已耕耘多年，主要为客户提供专业的 IP 开发、制片管理、3D 动画制作与特效服务，有着完善的动画影视制作服务体系，并已为国内外多家影视动漫领军企业制作与

开发多部头部动漫影视作品，主要客户包括美国梦工厂、迪士尼旗下西基公司、万达文化、优酷影业、好久不见、中影动画、安乐影业等国内外文娱行业的领军企业。公司拟通过本次交易，强化动漫板块的布局，光云动漫将在产能稳中有升的基础上，积极推进动漫原创业务，逐步打造自己的动漫 IP 矩阵。截止报告披露日，原创动画番剧《玄锋义录》、动画电影《司空见怪》正在积极筹备当中。

二、2020 年度财务状况

1、报告期内公司主要资产构成情况

单位：万元

资产项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	增减幅度
货币资金	160,483.90	33,211.56	383.22%
交易性金融资产	20,375.60	131,279.96	-84.48%
应收票据	3,888.16	7,150.00	-45.62%
长期股权投资	32,732.21	7,658.13	327.42%
其他权益工具投资	7,447.50	97.50	7,538.46%
投资性房地产	20,920.59	15,178.99	37.83%
长期待摊费用	7,231.85	4,178.98	73.05%

其中，主要变动项目及变动原因如下：

(1) 货币资金账面余额为 160,483.90 万元，较期初增加 383.22%，主要系报告期公司现金流动性管理影响及向特定对象发行股票募集资金到账所致。

(2) 交易性金融资产期末金额 20,375.60 万元，较期初减少 84.48%，主要系报告期公司现金流动性管理影响所致。

(3) 应收票据期末金额为 3,888.16 万元，较期初减少 45.62%，主要系报告期内票据到期承兑所致。

(4) 长期股权投资期末金额为 32,732.21 万元，较期初增加 327.42%，主要系报告期内对联营企业的投资增加所致。

(5) 其他权益工具投资期末金额为 7,447.50 万元，较期初 97.50 万元增加 7,538.46%，主要系报告期内非交易性权益工具投资增加所致。

(6) 投资性房地产期末金额为 20,920.59 万元，较期初 15,178.99 万元增加 37.83%，主要系报告期内公司执行和解协议所致。

(7) 长期待摊费用期末金额为 7,231.85 万元，较期初 4,178.98 万元增加 73.05%，主要系报告期内公司媒介资源投资增加所致。

2、报告期内公司主要负债构成情况

单位：万元

负债项目	2020年12月31日	2020年1月1日	增减幅度
合同负债	2,551.37	1,405.38	81.54%
其他应付款	19,231.40	9,600.89	100.31%

(1) 合同负债期末金额为 2,551.37 万元，较期初增加 81.54%，主要系报告期预收的业务款增加所致。

(2) 其他应付款期末账面金额 19,231.40 万元，较期初增加 100.31%，主要系报告期末公司应付股权投资款增加所致。

3、报告期内股东权益构成情况

单位：万元

股东权益项目	2020年12月31日	2020年1月1日	增减幅度
股本	91,899.65	81,746.12	12.42%
资本公积	484,760.03	454,323.96	6.70%
盈余公积	3,376.92	3,376.92	0.00%
未分配利润	-218,820.03	-230,050.01	4.88%
少数股东权益	678.97	1,783.94	-61.94%

4、报告期内公司现金流量构成情况

单位：万元

现金流量表项目	2020年（合并）	2019年（合并）	同比增减
一、经营活动产生的现金流量			
经营活动现金流入总额	54,335.80	98,036.15	-44.58%
经营活动现金流出总额	46,849.34	86,995.34	-46.15%
经营活动产生的现金流量净额	7,486.46	11,040.81	-32.19%
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入总额	498,289.26	803,987.18	-38.02%
投资活动现金流出总额	416,225.53	847,332.10	-50.88%
投资活动产生的现金流量净额	82,063.73	-43,344.92	289.33%
三、筹资活动产生的现金流量			
筹资活动现金流入总额	39,527.91	2,085.00	1,795.82%
筹资活动现金流出总额	2,011.45	4,142.49	-51.44%
筹资活动产生的现金流量净额	37,516.46	-2,057.49	1,923.41%

其中，主要变动项目及变动原因如下：

（1）2020年度经营活动产生的现金流量净额为7,486.46万元，较上年同期11,040.81万元减少32.19%，主要系报告期内公司项目规划及周期管理所致。

（2）2020年度投资活动产生的现金流量净额为82,063.73万元，较上年同期-43,344.92万元增加289.33%，主要系报告期内公司进行现金流动性管理所致。

（3）2020年度筹资活动产生的现金流量净额为37,516.46万元，较上年同期-2,057.49万元增加1,923.41%，主要系报告期内公司向特定对象发行股份募集资金所致。

5、主要财务指标

项目	指标	2020年（合并）	2019年（合并）	同比增减
----	----	-----------	-----------	------

偿债能力	流动比率（倍）	12.93	16.41	-21.21%
	速动比率（倍）	11.46	14.80	-22.57%
运营能力	应收账款周转率	0.21	0.37	-43.24%
	存货周转率	0.59	1.45	-59.31%
盈利能力	销售毛利率	32.15%	22.78%	9.37%
	加权平均净资产收益率	3.58%	3.78%	-0.20%

北京华录百纳影视股份有限公司董事会

2020年4月26日